
 1/2 

 

 

 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

CAPITANERIA DI PORTO – GUARDIA COSTIERA 
CATANIA 

ORDINANZA N° (numerazione come da protocollo informatico) 
 

ACCENSIONE E SPARO FUOCHI PIROTECNICI 
Località: Porto di Catania - piazzale antistante la Capitaneria di Porto di Catania  
Data: 16 e17 Agosto 2023  
           
Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Catania: 
VISTA: l'istanza assunta al prot. n° 33714 in data 08.08.2023, con la quale il Sig. 

VACCALLUZZO Alfio, nella qualità di amministratore unico della ditta 
“VACCALLUZZO EVENTS S.r.l.”, in seguito denominato “organizzatore” – ha 
chiesto l’autorizzazione ad effettuare, nelle date del 16 e 17 Agosto 2023, 
nell’ambito dei festeggiamenti estivi in onore di Sant’Agata patrona di Catania, 
l’accensione di fuochi pirotecnici all’interno del Porto di Catania e più 
precisamente presso l’area (piazzale 9 bis) posta a nord dell’accosto n° 09 del 
Porto di Catania - banchina F. Crispi di questo porto; 

VISTA: la nota di questa Autorità Marittima prot. n°34107 in data 10/08/2023 con la quale 
sono stati richiesti chiarimenti ed integrazioni documentali;  

VISTA: la nota integrativa presentata dalla Ditta VACCALLUZZO EVENTS S.r.l. e assunta 
al protocollo n° 34132 in data 11.08.2023;  

VISTA: la nota prot. n°34292 in data 11/08/2023 con la quale questa Autorità Marittima nel 
richiedere copia delle previste autorizzazioni dell’ENAC e N.O. della locale AdSP, 
ha specificato l’impossibilità di assicurare lo sgombero della palazzina (destinata 
ad alloggi di servizio del personale militare dipendente) inclusa all’interno del 
raggio di sicurezza degli spari, per la durata dello spettacolo pirotecnico, 
richiedendo al contempo un ridimensionamento dei calibri da utilizzare, in modo 
da escludere la suddetta struttura dal suddetto raggio di sicurezza; 

VISTO: il nulla osta prot. n° 14901 in data 14.08.2023, all’utilizzo dell’area demaniale 
marittima sopra descritta, rilasciato dall’Autorità di Sistema Portuale Del Mare di 
Sicilia Orientale alla ditta VACCALLUZZO EVENTI S.r.l.; 

VISTA: la propria autorizzazione n° 1097/2023 rilasciata in data 14.08.2023 alla 
“VACCALLUZZO EVENTI S.r.l.; 

VISTA: l’Ordinanza 09/2019 emanata in data 07.08.2019 dall’Autorità Portuale di Catania, 
concernente la “Regolamentazione dei piazzali portuali per la sosta delle merci” e 
successive m.i.;  

VISTA: la licenza per l’accensione fuochi pirotecnici rilasciata dalla Questura di Catania in 
data 14.08.2023;  

VISTI: gli artt. 17 ed 80 del Codice della Navigazione e l’articolo 59 del relativo     
Regolamento di Esecuzione – parte marittima; 

RITENUTO necessario salvaguardare la pubblica incolumità e prevenire danni a persone  
   o cose; 

VISTI: gli atti d’Ufficio; 
RENDE NOTO 

 
che nei giorni: Mercoledì 16 alle ore 19:00 e Giovedì 17 Agosto 2023 nelle ore 08:30, 
12:00, 16:00, 19:00 e 20:00, in occasione dei festeggiamenti estivi in onore di Sant’Agata 
Patrona della Città di Catania, l’area demaniale marittima portuale e più precisamente 

Protocollo 000014943 del 16-08-2023

Cod.Amm. aspms Cod.AOO aspms

M_INF.CPCT.CPCT_REG_ORDINANZE.R.0000056.16-08-2023



 2/2 

presso l’area (piazzale 9bis) posta a nord dell’accosto n° 09 del Porto di Catania della 
banchina F. Crispi, sarà interessata dall’accensione e sparo di fuochi pirotecnici a cura 
della ditta “VACCALLUZZO EVENTI S.r.l.” di Alfio VACCALLUZZO, e pertanto: 

 
O R D I N A 

 
Art. 1 - Interdizione dell’area di accensione dei fuochi  

Durante lo svolgimento dello spettacolo pirotecnico sopracitato, nella zona demaniale 
marittima portuale citata in premessa e meglio specificata nell’allegata planimetria che fa 
parte integrante della presente ordinanza, all’interno dell’area di sicurezza segnalata sul 
posto, con transenne e/o nastro retroriflettente, e alle condizioni meglio descritte 
nell’autorizzazione n. 1097/2023 citata in premessa, è vietato: 

1.1 la sosta e il transito di cose, persone e veicoli nonché lo svolgimento di qualunque 
attività non riconducibile all’organizzazione dell’evento; 

1.2 nel tratto di viabilità portuale ricadente all’interno dell’area di sicurezza indicata in 
planimetria dovrà essere predisposto, a cura della ditta richiedente, un sistema di 
transennamento mobile, debitamente vigilato, idoneo a impedire il transito e la sosta 
veicolare e pedonale durante i periodi di accensione e sparo dei fuochi.  

 
Art. 2 - Deroghe 

   Non sono soggette al divieto di cui all’articolo 1:  
▪ i mezzi ed il personale facenti capo alla ditta incaricata dell’accensione dei fuochi;  
▪ i mezzi ed il personale della Capitaneria di Porto di Catania e delle Forze di polizia in 

servizio; 
▪ le unità del servizio 118 o del Comando provinciale Vigili del fuoco o adibite ad altro 

pubblico servizio che abbiano necessità, non prorogabile, di accedere all’area in ragione 
delle finalità istituzionali perseguite. 

 
Art. 3 – Transito veicolare e pedonale in prossimità dell’area d’interdizione 

Gli automezzi e le persone in transito in prossimità dei limiti esterni all’area d’interdizione 
devono procedere prestando particolare attenzione alle segnalazioni del personale in 
servizio di polizia e con l’adozione di eventuali misure aggiuntive suggerite dalle regole di 
comune prudenza al fine di prevenire situazioni di potenziale pericolo. 
 

Art. 4 - Disposizioni finali e sanzioni 

I contravventori alla presente Ordinanza saranno puniti ai sensi di Legge. 
 E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo di questa Capitaneria di Porto e 
inclusione alla pagina Ordinanze del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/catania  
 
Catania,(vedasi firma digitale)  
 

 
IL COMANDANTE 

CA. (CP) Antonio RANIERI 
(Documento elettronico firmato digitalmente 

D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005) 
                 

                                                                                  
                           

 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

ANTONIO RANIERI

In Data/On Date:
mercoledì 16 agosto 2023 13:23:17


